
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Direzione Viabilita'

ATTO N. DD 341 22/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELL’IMPIANTO  DI  POTABILIZZAZIONE
SORGENTE  PRESIDIANA  NEL  COMUNE  DI  CEFALU'  –  INTERVENTO
P.N.R.R. LINEA M2C4-L4.1 – A1 – 38 – PROGRAMMAZIONE FSC 2014-2020
–  PIANO  OPERATIVO  AMBIENTE  CUP:  D89B20000000008  –  CIG:
9554264C10.
CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO VEICOLARE DELLA S.P. 54 BIS
“DI  GIBILMANNA”  NEL  TRATTO  DAL  KM  1+650  AL  KM  1+850  DAL
26/01/2026  AL  29/01/2026  DALLE  ORE  8.00  ALLE  ORE  17.00  –
REALIZZAZIONE  IMPIANTO  POTABILIZZAZIONE  SORGENTE
PRESIDIANA

LA DIRETTRICE

Vista la proposta n. 393 / 2026 del 22/01/2026 del Responsabile di Procedimento Venturella Elio

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Pag 1 di 6



Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

DETERMINA

Di approvare la proposta in calce con la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui alla
stessa, che della presente determinazione è parte integrante e sostanziale.

Palermo, 22/01/2026

LA DIRETTRICE (Direzione Viabilita')
Firmato digitalmente da Dorotea Martino

Pag 2 di 6



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Direzione Viabilita'

PROPOSTA N. PDD 393 / 2026 22/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALEDETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELL’IMPIANTO  DI  POTABILIZZAZIONE
SORGENTE  PRESIDIANA NEL  COMUNE  DI  CEFALU'  –  INTERVENTO
P.N.R.R. LINEA M2C4-L4.1 – A1 – 38 – PROGRAMMAZIONE FSC 2014-2020
–  PIANO  OPERATIVO  AMBIENTE  CUP:  D89B20000000008  –  CIG:
9554264C10.
CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO VEICOLARE DELLA S.P. 54 BIS
“DI  GIBILMANNA”  NEL  TRATTO  DAL  KM  1+650  AL  KM  1+850  DAL
26/01/2026  AL  29/01/2026  DALLE  ORE  8.00  ALLE  ORE  17.00  –
REALIZZAZIONE  IMPIANTO  POTABILIZZAZIONE  SORGENTE
PRESIDIANA

Il Responsabile di Procedimento Venturella Elio

VISTA la Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano
n. 4 del 24 gennaio 2025 di “Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025
- 2027 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2025”;

VISTA la Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano
n. 5 del 24 gennaio 2025 di “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2025 – 2027ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;

VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 31/01/2025 di Approvazione
del Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 13/02/2025 con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 75 del 28/03/2025 con cui è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag 3 di 6



PREMESSO CHE:

• l’impianto  di potabilizzazione  della  sorgente  Presidiana,  risorsa  idrica  strategica  per  il
territorio  della  Città  metropolitana  di  Palermo,  rappresenta  un  intervento  di  significativa
rilevanza,  in  quanto  consente  di  rendere  utilizzabili  le  risorse  idriche  della  sorgente
alimentando il sistema acquedottistico a servizio della Città di Palermo e dei Comuni costieri e
contribuendo  ad  alleggerire  il  carico  sulle  risorse  di  Scillato,  con  un  conseguente
miglioramento del servizio idrico nei periodi di maggiore criticità;

• al  fine  di  procedere  alla  realizzazione  dell’impianto,  “AMAP S.p.A.” ha  dato  in  appalto
all’impresa “ACCIONA AGUA S.A.”, con sede in Milano, via Monte San Genesio 21 – CAP
20158,  l’intervento  denominato  “Lavori  di  realizzazione  dell’Impianto  di  Potabilizzazione
Sorgente Presidiana, nel Comune di Cefalù – Intervento PNRR Linea M2C4-l4.1 - A1 – 38 -
Programmazione FSC 2014-2020 - Piano Operativo Ambiente CUP D89B20000000008 - CIG
9554264C10”, finanziato con fondi PNRR;

• con nota trasmessa via PEC in data 09/01/2026 e acquisita al prot. di questo Ente al n. 1954 del
14/01/2026,  “AMAP S.p.A.” ha rappresentato la necessità di procedere all’installazione di
una gru a torre modello  Potain SP185B nell’area di cantiere nella quale sorgerà il futuro
impianto  di  potabilizzazione  di  Presidiana,  precisando  che  tale  operazione  richiede  il
posizionamento di una  autogrù modello LIEBHERR LTM 1100-4.2 (con portata massima
pari  a  100  tonnellate  e  ingombro  degli  stabilizzatori  di  7,00  m)  tale  da  comportare
l’occupazione dell’intera carreggiata della Via del Giubileo Magno in corrispondenza del km
1+750,  come da documentazione tecnica allegata,  impedendone il  transito  in  condizioni  di
sicurezza;

• con la medesima nota (AOO CMPA prot. n. 1954 del 14/01/2026) “AMAP S.p.A.” ha richiesto
a questa Direzione Viabilità, ente competente per la strada provinciale in oggetto, l’emissione
di  apposita  ordinanza  per  istituire  la  chiusura  totale  al  transito  veicolare,  a  partire  dal
20/01/2026 e fino al 23/01/2026, dalle ore 8.00 alle ore 17.00, con l’impegno a sgomberare la
strada  nelle  ore  immediatamente  successive  al  fine  di  consentire  nuovamente  il  transito
veicolare in sicurezza;

• con successiva nota trasmessa via PEC in data 13/01/2026, acquisita al prot. dell’Ente al n.
1954 del  14/01/2026,  “AMAP S.p.A.” ha  richiesto  il  differimento  del  periodo di  chiusura
inizialmente previsto, fissando l’intervento dal 26/01/2026 al 29/01/2026, dalle ore 8.00 alle
ore 17.00, a seguito di interlocuzioni con il Comune di Cefalù;

CONSIDERATO CHE:

• con  nota  prot.  n.  3976 del  21/01/2026,  allegata  alla  presente  per  ragioni  di  esaustività,  il
sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Gestione e Manutenzione Strade - Area Territoriale
Est, ing. Elio Venturella, ha relazionato sulla predetta chiusura, preliminarmente dando atto
che la Via del Giubileo Magno è un tratto della Strada Provinciale n. 54 bis “di Gibilmanna”,
rientrante  nella  competenza  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  e  più  segnatamente
nell’ambito territoriale dell’Area Est delle Madonie da lui gestita;

• con la medesima nota è stato evidenziato il rischio potenzialmente derivante dalle operazioni di
posizionamento e utilizzo dell’autogrù per la pubblica incolumità, tale da rendere necessaria
una  chiusura  al  transito  veicolare  nel  tratto  interessato,  ed  è  stata  posta  quale  condizione

Pag 4 di 6



prioritaria  e  inderogabile  la  garanzia  del  passaggio dei  mezzi  di  soccorso in  condizioni  di
comprovata ed estrema urgenza durante l’intero periodo di chiusura;

• contestualmente  è  stata  fatta  formale  richiesta  a  questa  Direzione  di  voler  predisporre  un
provvedimento di chiusura temporanea al transito veicolare della S.P. 54 bis “di Gibilmanna”
(Via del Giubileo Magno), nel tratto dal km 1+650 al km 1+850, dal 26/01/2026 al 29/01/2026
dalle ore 8.00 alle ore 17.00, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori nel rispetto della
pubblica incolumità;

PRESO ATTO CHE:

• le  operazioni  di  cantiere  volte  al  posizionamento  e  spostamento  dell’autogrù  comportano
l’occupazione  dell’intera  carreggiata  stradale, impedendo  il  transito  in  condizioni  di
sicurezza;

• sussiste pertanto un concreto rischio per la pubblica incolumità;

• la Via del Giubileo Magno è un tratto della Strada Provinciale n. 54 bis “di Gibilmanna”, di
competenza di questa Città Metropolitana di Palermo;

RITENUTO CHE:

• sussistono le condizioni tecniche, operative e di sicurezza per disporre la chiusura totale della
strada nel tratto compreso tra il km 1+650 e il km 1+850;

OCCORRE:

• disporre, per le motivazioni sopra esposte, l’adozione di un provvedimento che recepisca le
risultanze e le precisazioni indicate con nota prot. n. 3976 del 21/01/2026, al fine di tutelare la
pubblica incolumità e garantire la sicurezza del transito veicolare lungo il  tratto interessato
della Strada Provinciale n. 54 bis “di Gibilmanna”, a condizione che:

◦ sia garantito durante l’intero periodo di chiusura, previsto dalle 08:00 alle 17:00, in via
prioritaria e inderogabile, il passaggio dei mezzi di soccorso in condizioni di comprovata
ed estrema urgenza, al fine di salvaguardare la sicurezza dei cittadini;

◦ la  stazione  appaltante  si  impegni  a  sgomberare  la  strada  nelle  ore  immediatamente
successive ai lavori, al fine di consentire nuovamente il transito veicolare in sicurezza;

• dare  atto che  questa  Amministrazione  resta  sollevata  da  ogni  responsabilità  derivante  da
eventuali  inefficienze,  ritardi,  danni  a  persone e/o  cose  o conseguenze  di  qualsiasi  natura,
imputabili alla stazione appaltante AMAP S.p.A o all’impresa esecutrice dei lavori “ACCIONA
AGUA S.A.”, connesse alla chiusura temporanea della strada.

Per tutto quanto sopra esposto

Visti:

Pag 5 di 6



• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.;

  PROPONE

1. di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta;
2. di disporre la chiusura temporanea al transito veicolare nel tratto compreso dal km 1+650 al

km 1+850 dal 26/01/2026 al 29/01/2026 dalle ore 8.00 alle ore 17.00 sulla Strada Provinciale
n.  54 bis  “di  Gibilmanna” per  consentire  l’esecuzione  delle  lavorazioni  presso la  zona  di
cantiere dove sorgerà il futuro impianto di potabilizzazione della sorgente Presidiana;

3. di dare atto che la via del Giubileo Magno è un tratto della Strada Provinciale n. 54 bis “di
Gibilmanna”, di competenza di questa Amministrazione;

4. di dare  atto che  la  collocazione  della  segnaletica  necessaria  per  indicare  la  presenza  del
cantiere sarà a carico dell’Impresa “ACCIONA AGUA S.A.”, con sede in Milano, via Monte
San  Genesio  21  –  CAP  20158,  aggiudicataria  ed  esecutrice  dei  lavori,  che  provvederà
all’installazione di barriere tipo new jersey o similari;

5. di dare atto che la segnaletica di preavviso e di limitazione lungo le strade provinciali sarà a
carico della Città Metropolitana di Palermo;

6. di dare atto che il presente provvedimento ha validità con decorrenza dal 26/01/2026 e fino al
29/01/2026, nella fascia oraria dalle ore 08:00 alle ore 17:00;

7. di dare atto che il capo cantoniere addetto alla sorveglianza in cantiere è il Sig. Salvatore
Cirincione;

8. di  dare  atto che  questa  Città  Metropolitana  di  Palermo  declina  ogni  responsabilità  per
eventuali  danni  che  dovessero  verificarsi  a  persone  e  cose  in  dipendenza  della  mancata
osservanza della presente determinazione;

9. di dare atto che dal presente provvedimento non scaturisce alcun onere finanziario per l'Ente;
10.di  dare  atto che,  ai  fini  della  pubblicità  e  trasparenza  amministrativa,  il  presente

provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni e sul sito istituzionale
dell'Ente, Sezione Trasparenza - Adempimenti art. 18 LR. 22/2008 — e ssmm.ii.”.

11.di  dare  atto che  l'accesso  agli  atti  è  disciplinato  dalla  normativa  vigente  in  materia  di
trasparenza (D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) e che le modalità di accesso sono dettagliatamente
descritte nel sito istituzionale dell'Ente all'indirizzo trasparenza.cittametropolitana.pa.it” .

Palermo, 22/01/2026

Il Responsabile di Procedimento
 Venturella Elio 

Pag 6 di 6



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
AREA INFRASTRUTTURE
DIREZIONE VIABILITÀ

Ufficio Gestione e Manutenzione Strade Area Territoriale Est

Al Direttore della Direzione Viabilità
                                     Ing. Dorotea Martino

SEDE

OGGETTO: Lavori di realizzazione dell’Impianto di Potabilizzazione Sorgente Presidiana nel Comune di 
Cefalù – Intervento P.N.R.R. Linea M2C4-l4.1 – A1 – 38 – Programmazione FSC 2014-2020 
– Piano Operativo Ambiente
CUP: D89B20000000008 – CIG: 9554264C10

Richiesta di chiusura temporanea al transito veicolare della SP 54 bis “di Gibilmanna” 
(via del Giubileo), nel tratto dal km 1+650 al km 1+850, dal 26/01/2026 al 29/01/2026 
dalle  ore  8.00  alle  ore  17.00  –  Realizzazione  Impianto  Potabilizzazione  Sorgente 
Presidiana

Premesso che, com’è noto, la sorgente Presidiana rappresenta una risorsa idrica strategica per il territorio della 
Città  metropolitana  di  Palermo in  quanto  contribuisce  per  circa  il  36% all’approvvigionamento  del  sistema 
Scillato-Presidiana, con una portata media di circa 100 litri al secondo, e che, tuttavia, le acque della medesima  
risultano non idonee al consumo umano a causa dell’elevata concentrazione di cloruri, determinata da fenomeni 
di infiltrazione salmastra, rendendo necessario un intervento di potabilizzazione. In tale contesto, l’impianto 
di potabilizzazione di Presidiana, gestito da AMAP S.p.A., consente di rendere utilizzabili le risorse idriche della 
sorgente  alimentando  il  sistema  acquedottistico  a  servizio  della  Città  di  Palermo  e  dei  Comuni  costieri  e 
contribuendo ad alleggerire il  carico sulle risorse di  Scillato,  con un conseguente miglioramento del servizio 
idrico nei periodi di maggiore criticità.

Considerato che, al fine di procedere alla realizzazione dell’impianto di potabilizzazione di cui sopra, AMAP 
S.p.A. ha dato in appalto all’impresa “ACCIONA AGUA S.A.”, con sede in Milano, via Monte San Genesio 21 – 
CAP 20158, l’intervento denominato  “Lavori di realizzazione dell’Impianto di Potabilizzazione Sorgente Presidiana, nel 
Comune di Cefalù – Intervento PNRR Linea M2C4-l4.1 - A1 – 38 - Programmazione FSC 2014-2020 - Piano  Operativo 
Ambiente CUP D89B20000000008 - CIG 9554264C10”, finanziato con fondi PNRR (Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza).

L’AMAP S.p.A., con nota trasmessa via PEC in data 09/01/2026 e acquisita al prot. di questo Ente al n. 1954 del 
14/01/2026, ha  rappresentato la necessità di procedere all’installazione di una  gru a torre modello  Potain 
SP185B nell’area di cantiere nella quale sorgerà il futuro impianto di potabilizzazione di Presidiana, precisando 
che tale  operazione richiede il  posizionamento di  una  autogrù modello LIEBHERR LTM 1100-4.2 (con 
portata  massima  pari  a  100  tonnellate  e  ingombro  degli  stabilizzatori  di  7,00  m) tale  da  comportare 
l’occupazione dell’intera carreggiata della Via del Giubileo Magno in corrispondenza del km 1+750, 
come da documentazione tecnica allegata,  impedendone il transito in condizioni di sicurezza. A tal fine, 
l’AMAP  S.p.A.  ha  richiesto  a  questa  Direzione  Viabilità,  responsabile  della  strada  provinciale  in  oggetto,  
l’emissione di apposita ordinanza per istituire la chiusura totale al transito veicolare, a partire dal 20/01/2026 e 
fino al 23/01/2026, dalle ore 8.00 alle ore 17.00, con l’impegno a sgomberare la strada nelle ore immediatamente 
successive al fine di consentire nuovamente il transito veicolare in sicurezza.

____________________________________________________________________
Palazzo Jung - Via Lincoln , 71 – 90133 PALERMO

e-mail: infrastrutture@cittametropolitana.pa.it –pec: infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it 

Copia di lavoro con numero di protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 C
M

P
A

, N
. P

ro
t. 

00
00

39
76

 d
el

 2
1/

01
/2

02
6

5.
v,

 3
.v

, 2
54

.v
, 3

.v
, 1

/2
02

6A
/C

M
P

A
.fr

a,
 C

M
P

A
.a

rm
, 3

.n
d



___________________________________________________________________
Con  successiva  nota  trasmessa  via  PEC  in  data  13/01/2026,  acquisita  al  prot.  dell’Ente  al  n.  1954  del 
14/01/2026, l’AMAP S.p.A. ha richiesto il differimento del periodo di chiusura inizialmente previsto, fissando 
l’intervento dal 26/01/2026 al 29/01/2026, dalle ore 8.00 alle ore 17.00, a motivo di colloqui intercorsi con il 
Comune di Cefalù.

Si dà atto che la Via del Giubileo Magno è un tratto della Strada Provinciale n. 54 bis “di Gibilmanna” rientrante  
nella competenza di questo Ente e più segnatamente nell’ambito territoriale dell’Area Est delle Madonie, la cui 
gestione è affidata al sottoscritto Responsabile E.Q. Ufficio Gestione e Manutenzione Strade Area Territoriale 
Est Ing. Elio Venturella.

Ritenuto che:

  le operazioni di posizionamento e utilizzo dell’autogrù comportano un potenziale rischio per la pubblica  
incolumità, rendendo necessario disporre la chiusura temporanea al transito della strada interessata;

  durante l’intero periodo di chiusura, previsto dalle 08:00 alle 17:00, dovrà essere garantito, in via prioritaria 
e inderogabile, il passaggio dei mezzi di soccorso in condizioni di comprovata ed estrema urgenza, al fine  
di salvaguardare la sicurezza dei cittadini.

Precisato  infine  che  questa  Amministrazione  rimane  sollevata  da  ogni  responsabilità  derivante  da  eventuali  
inefficienze,  ritardi,  danni  a  persone  e/o  cose  o  conseguenze  di  qualsiasi  natura  imputabili  alla  stazione 
appaltante AMAP S.p.A o all’impresa esecutrice dei lavori “ACCIONA AGUA S.A.” per la chiusura temporanea 
della strada.

Per tutto quanto sopra esposto
SI CHIEDE

A Codesta Direzione di voler predisporre l’emissione di apposito provvedimento di chiusura temporanea 
al transito veicolare della S.P. 54 “di Gibilmanna” (Via del Giubileo Magno), nel tratto dal km 1+650 al 
km 1+850 dal 26/01/2026 al 29/01/2026 dalle ore 8.00 alle ore 17.00 , al fine di consentire l’esecuzione dei 
lavori nel rispetto della pubblica incolumità.

La segnaletica necessaria alla delimitazione e alla chiusura fisica del tratto stradale interessata dai lavori sarà posta 
a carico dell’impresa “ACCIONA AGUA S.A.”, con sede in Milano, via Monte San Genesio 21 – CAP 20158, 
aggiudicataria ed esecutrice dei lavori, che provvederà all’installazione di barriere tipo new jersey o similari.

La segnaletica di preavviso e di limitazione lungo le strade provinciali resterà a carico della Città Metropolitana di  
Palermo, che provvederà all’apposizione della cartellonistica verticale di chiusura al transito e dei relativi preavvisi 
sulle strade di propria competenza.

Il Capo Cantoniere addetto alla sorveglianza della strada è il Sig. Cirincione Salvatore (cell: 3206297637).

Palermo, lì 21/01/2026

  

                                                                                                              Il Responsabile E.Q.
                                                                                                          Ufficio Gestione e Manutenzione

                                                                                                          Strade Area Territoriale Est
                                                                                                             Ing. Elio Venturella

Palazzo Jung - Via Lincoln , 71 – 90133 PALERMO
e-mail: infrastrutture@cittametropolitana.pa.it –pec: infrastrutture@cert.cittametropolitana.pa.it 

Copia di lavoro con numero di protocollo
In

te
rn

a:
 A

O
O

 C
M

P
A

, N
. P

ro
t. 

00
00

39
76

 d
el

 2
1/

01
/2

02
6

5.
v,

 3
.v

, 2
54

.v
, 3

.v
, 1

/2
02

6A
/C

M
P

A
.fr

a,
 C

M
P

A
.a

rm
, 3

.n
d


		2026-01-22T14:35:37+0100
	DOROTEA MARTINO




